



平成19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 7月28日

上場会社名 住友金属鉱山株式会社
(URL <http://www.smm.co.jp/>)

(コード番号: 5713 東・大)

代 表 者 代表取締役社長 福島 孝一
問い合わせ先責任者 経理部財務決算担当部長 中山 靖之

TEL (03) 3436 - 7926

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・ 連結子会社数 49社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 13社
 連結 (新規) 2社 (除外) 2社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成19年 3月期 第1四半期 財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | |
|---------------|---------|------|---------|--------|---------|--------|---------------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年 3月期 第1四半期 | 212,648 | 64.1 | 35,946 | 163.5 | 39,806 | 139.3 | 25,203 | 148.6 |
| 18年 3月期 第1四半期 | 129,564 | 8.9 | 13,643 | △ 26.1 | 16,632 | △ 17.3 | 10,140 | △ 23.2 |
| (参考) 18年 3月期 | 625,579 | | 82,756 | | 99,716 | | 62,800 | |

| | 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | | 潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | |
|---------------|---------------------------------|----|---|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年 3月期 第1四半期 | 44 | 10 | 42 | 63 |
| 18年 3月期 第1四半期 | 17 | 78 | - | - |
| (参考) 18年 3月期 | 109 | 96 | 108 | 87 |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

| | 総 資 産 | 純 資 産 | 自 己 資 本 比 率 | 1 株 当 たり 純 資 産 |
|---------------|---------|---------|-------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年 3月期 第1四半期 | 802,516 | 409,348 | 48.3 | 678 23 |
| 18年 3月期 第1四半期 | 592,368 | 290,976 | 49.1 | 510 10 |
| (参考) 18年 3月期 | 772,562 | 373,752 | 48.4 | 654 15 |

(注) 18年3月期第1四半期および18年3月期の純資産は、繰延ヘッジ損益および少数株主持分を含めておりません。

3. 平成19年 3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

業績予想の見直しは行っておりません。

1. 経営成績および財政状態

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

(単位：億円) []内は単独 < >内は連単倍率

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 純利益 |
|---------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 平成19年3月期第1四半期 | 2,126 [1,762] <1.2> | 359 [294] <1.2> | 398 [370] <1.1> | 252 [254] <1.0> |
| 平成18年3月期第1四半期 | 1,296 [971] <1.3> | 136 [98] <1.4> | 166 [135] <1.2> | 101 [87] <1.2> |
| 増減（増減率%） | 830 (64.1) [791] (81.5) | 223 (163.5) [196] (200.5) | 232 (139.3) [235] (173.4) | 151 (148.6) [167] (190.3) |

当第1四半期（平成18年4月1日から平成18年6月30日まで）の当社グループを取り巻く事業環境は、前期に引き続き好調に推移しました。

非鉄金属業界では、銅、ニッケル、亜鉛の海外相場が当期においてもさらに騰勢を強め、これらの非鉄金属の価格は過去最高の水準を持続しました。また、国内外の非鉄金属地金の需要も堅調に推移しました。

エレクトロニクス関連業界におきましては、原材料費の高騰の影響はあるものの、電子機器・電子部品需要が増大し、事業環境は引き続き好調に推移しました。

当社グループは平成16年度より、コアビジネス（資源・金属事業と電子・機能性材料事業）の拡充・強化を基本戦略とした「中期経営計画」を推進してきました。本中期経営計画の着実な実行による成果と上記の良好な事業環境により、当社グループの当第1四半期の売上高は2,126億円、営業利益は359億円、経常利益は398億円、純利益は252億円となりました。

以上のとおり、当第1四半期の業績は、想定を大きく上回る非鉄金属価格など好調な事業環境の継続により本年4月28日に公表した連結業績予想に対し、高い進捗率となりました。平成19年3月期の連結業績予想につきましては、上記の第1四半期業績を踏まえ、見直し作業に着手しておりますので、判明次第お知らせいたします。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期末の総資産は、非鉄金属価格が高騰したことによるたな卸資産の増加、銅の年産45万t体制、2層めっき基板増産およびポゴ金鉱山開発プロジェクトなどによる設備投資の増加、ならびに海外資源プロジェクトへの出資による投資有価証券の増加などにより、前年同期末に比べ2,101億円増の8,025億円となりました。

また、少数株主持分および繰延ヘッジ損益を含めた純資産は、前年同期末に比べ1,063億円増の4,093億円となり、自己資本比率は48.3%となりました。

(3) ご参考

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月28日公表）

(単位：億円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|------|-------|
| 中間期 | 3,100 | 300 | 380 | 250 |
| 通期 | 6,200 | 650 | 800 | 530 |

2. 四半期連結（要約）貸借対照表

（単位：百万円）

| 科 目 | 当第1四半期 (H18/6末) | 前年同四半期 (H17/6末) | 増減 | 前連結会計年度 (H18/3末) |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|----------|---------------------|
| （ 資 産 の 部 ） | | | | |
| 流 動 資 産 | 321,853 | 240,604 | 81,249 | 291,588 |
| 現金および預金 | 18,821 | 45,668 | △ 26,847 | 34,709 |
| 受取手形および売掛金 | 90,581 | 66,342 | 24,239 | 83,842 |
| たな卸資産 | 163,185 | 95,900 | 67,285 | 128,940 |
| その他の | 49,640 | 33,136 | 16,504 | 44,481 |
| 貸倒引当金 | △ 374 | △ 442 | 68 | △ 384 |
| 固 定 資 産 | 480,663 | 351,764 | 128,899 | 480,974 |
| 有 形 固 定 資 産 | 231,893 | 210,262 | 21,631 | 232,338 |
| 建物および構築物 | 73,412 | 71,713 | 1,699 | 73,443 |
| 機械装置および車両・運搬具 | 93,548 | 84,101 | 9,447 | 95,144 |
| 土地 | 27,197 | 27,572 | △ 375 | 27,441 |
| その他 | 37,736 | 26,876 | 10,860 | 36,310 |
| 無 形 固 定 資 産 | 4,763 | 5,341 | △ 578 | 4,971 |
| 投資その他の資産 | 244,007 | 136,161 | 107,846 | 243,665 |
| 投資有価証券 | 233,489 | 130,135 | 103,354 | 231,771 |
| 繰延税金資産 | 1,741 | 977 | 764 | 1,545 |
| その他 | 9,234 | 5,573 | 3,661 | 10,807 |
| 貸倒引当金 | △ 457 | △ 524 | 67 | △ 458 |
| 資 産 合 計 | 802,516 | 592,368 | 210,148 | 772,562 |
| （ 負 債 の 部 ） | | | | |
| 流 動 負 債 | 273,640 | 141,636 | 132,004 | 219,360 |
| 支払手形および買掛金 | 74,296 | 34,337 | 39,959 | 52,090 |
| 短期借入金 | 93,035 | 42,746 | 50,289 | 66,486 |
| 一年以上償還予定社債 | 27,000 | 10,000 | 17,000 | 10,000 |
| その他 | 79,309 | 54,553 | 24,756 | 90,784 |
| 固 定 負 債 | 119,528 | 148,709 | △ 29,181 | 158,303 |
| 社 債 | 28,420 | 50,000 | △ 21,580 | 38,900 |
| 長期借入金 | 51,995 | 65,719 | △ 13,724 | 75,505 |
| 退職給付引当金 | 10,236 | 12,342 | △ 2,106 | 10,644 |
| その他 | 28,877 | 20,648 | 8,229 | 33,254 |
| 負 債 合 計 | 393,168 | 290,345 | 102,823 | 377,663 |
| （ 純 資 産 の 部 ） | | | | |
| 株 主 資 本 | 358,948 | — | — | — |
| 資 本 金 | 89,146 | — | — | — |
| 資 本 剰 余 金 | 81,990 | — | — | — |
| 利 益 剰 余 金 | 189,005 | — | — | — |
| 自 己 株 式 | △ 1,193 | — | — | — |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 28,786 | — | — | — |
| その他有価証券評価差額金 | 30,149 | — | — | — |
| 繰延ヘッジ損益 | 2,171 | — | — | — |
| 為替換算調整勘定 | △ 3,534 | — | — | — |
| 少 数 株 主 持 分 | 21,614 | — | — | — |
| 純 資 産 合 計 | 409,348 | — | — | — |
| 負 債 お よ び 純 資 産 合 計 | 802,516 | — | — | — |
| （ 少 数 株 主 持 分 ） | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | — | 11,047 | — | 21,147 |
| （ 資 本 の 部 ） | | | | |
| 資 本 金 | — | 88,355 | — | 88,906 |
| 資 本 剰 余 金 | — | 81,191 | — | 81,750 |
| 利 益 剰 余 金 | — | 119,286 | — | 171,946 |
| その他有価証券評価差額金 | — | 14,690 | — | 34,897 |
| 為替換算調整勘定 | — | △ 11,743 | — | △ 2,620 |
| 自 己 株 式 | — | △ 803 | — | △ 1,127 |
| 資 本 合 計 | — | 290,976 | — | 373,752 |
| 負 債 、 少 数 株 主 持 分 お よ び 資 本 合 計 | — | 592,368 | — | 772,562 |

3. 四半期連結（要約）損益計算書

（単位：百万円）

| 科 目 | 当第1四半期 (H18. 4~H18. 6) | 前年同四半期 (H17. 4~H17. 6) | 増減 | 前連結会計年度 (H17. 4~H18. 3) |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|---------|----------------------------|
| 売 上 高 | 212,648 | 129,564 | 83,084 | 625,579 |
| 売 上 原 価 | 167,155 | 107,184 | 59,971 | 505,442 |
| 売 上 総 利 益 | 45,493 | 22,380 | 23,113 | 120,137 |
| 販売費および一般管理費 | 9,547 | 8,737 | 810 | 37,381 |
| 営 業 利 益 | 35,946 | 13,643 | 22,303 | 82,756 |
| 営 業 外 収 益 | 8,966 | 4,894 | 4,072 | 26,634 |
| 受取利息および受取配当金 | 754 | 651 | 103 | 1,673 |
| 持分法による投資利益 | 7,164 | 3,376 | 3,788 | 21,915 |
| そ の 他 | 1,048 | 867 | 181 | 3,046 |
| 営 業 外 費 用 | 5,106 | 1,905 | 3,201 | 9,674 |
| 支 払 利 息 | 1,051 | 562 | 489 | 2,954 |
| そ の 他 | 4,055 | 1,343 | 2,712 | 6,720 |
| 経 常 利 益 | 39,806 | 16,632 | 23,174 | 99,716 |
| 特 別 利 益 | 725 | 54 | 671 | 1,263 |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 249 | 40 | 209 | 209 |
| そ の 他 | 476 | 14 | 462 | 1,054 |
| 特 別 損 失 | 99 | 75 | 24 | 8,005 |
| 固 定 資 産 除 売 却 損 | 99 | 47 | 52 | 3,616 |
| そ の 他 | — | 28 | △ 28 | 4,389 |
| 税金等調整前当期純利益 | 40,432 | 16,611 | 23,821 | 92,974 |
| 法 人 税 等 | 13,994 | 6,335 | 7,659 | 28,375 |
| 少 数 株 主 利 益 | △ 1,235 | △ 136 | △ 1,099 | △ 1,799 |
| 当 期 純 利 益 | 25,203 | 10,140 | 15,063 | 62,800 |

4. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

| | 当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日) | | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|-----------------|--------------------|-------------|-----------|---------|-------------|---------|
| | 資源部門 | 金属および 金属加工部門 | 電子材料および 機能性材料部門 | 住宅・建材 部門 | その他 部門 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
| 売上高および 営業利益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 8,988 | 146,308 | 51,401 | 3,839 | 2,112 | 212,648 | — | 212,648 |
| (2) セグメント間の 内部売上高 または振替高 | 4,285 | 21,908 | 3,459 | 204 | 1,863 | 31,719 | △ 31,719 | — |
| 計 | 13,273 | 168,216 | 54,860 | 4,043 | 3,975 | 244,367 | △ 31,719 | 212,648 |
| 営業費用 | 7,686 | 142,961 | 50,637 | 3,614 | 3,455 | 208,353 | △ 31,651 | 176,702 |
| 営業利益 | 5,587 | 25,255 | 4,223 | 429 | 520 | 36,014 | △ 68 | 35,946 |

| | 前年同四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日) | | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|-----------------|--------------------|-------------|-----------|---------|-------------|---------|
| | 資源部門 | 金属および 金属加工部門 | 電子材料および 機能性材料部門 | 住宅・建材 部門 | その他 部門 | 計 | 消去 または全社 | 連結 |
| 売上高および 営業利益 | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 5,630 | 77,719 | 40,036 | 3,701 | 2,478 | 129,564 | — | 129,564 |
| (2) セグメント間の 内部売上高 または振替高 | 2,198 | 12,717 | 1,741 | 238 | 1,781 | 18,675 | △ 18,675 | — |
| 計 | 7,828 | 90,436 | 41,777 | 3,939 | 4,259 | 148,239 | △ 18,675 | 129,564 |
| 営業費用 | 5,310 | 82,842 | 39,473 | 3,524 | 3,382 | 134,531 | △ 18,610 | 115,921 |
| 営業利益 | 2,518 | 7,594 | 2,304 | 415 | 877 | 13,708 | △ 65 | 13,643 |

対前年同四半期増減

| | | | | | | | | |
|------|-------|--------|--------|-----|-------|--------|----------|--------|
| 売上高 | 5,445 | 77,780 | 13,083 | 104 | △ 284 | 96,128 | △ 13,044 | 83,084 |
| 営業利益 | 3,069 | 17,661 | 1,919 | 14 | △ 357 | 22,306 | △ 3 | 22,303 |

(注) 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品または事業の内容
企業集団が採用している利益センター区分を基礎に、製品の種類、性質および製造方法などを勘案し区分しております。

| 事業区分 | 主要製品等 |
|----------------|------------------------------------|
| 資源部門 | 金銀鉱、銅精鉱および電気銅、地質調査等 |
| 金属および金属加工部門 | 電気銅、金、ニッケル、伸銅品等 |
| 電子材料および機能性材料部門 | エレクトロニクス材料、電子部品、機能性材料 |
| 住宅・建材部門 | 軽量気泡コンクリート(ボレックス)、住宅等の設計施工等 |
| その他部門 | 使用済み触媒からの有価金属の回収および販売、原子力エンジニアリング等 |